پژوهشگر ایران با راه و روش جدید پژوهش آشنا شوم و سیری در بوستان کتاب کنم؛ اما این ماهها و سالها چه قدر زود گذر بود، هنوز در خم اول کوچه بودم که «حیف در چشم زدن صحبت یار آخر شد» و با خاک خود باز گشتم «آن قدح بشکست و ساقی نماند».

نخستین وابستگی من در ایران با بنیاد دائرة المعارف اسلامی (تأسیس ۱۳۶۲/۱۹۸۳) بود، هنوز از ورودم در تهران چهار روز بیشتر نگذشته بود که مرحوم دکتر احمد طاهری عراقی معاون علمی بنیاد از من خواست که در بنیاد کار کنم، این در واقع نهایت

\* مقاله حاضر به خواهش سردبیر، استاد محترم دکتر عارف نوشاهی در سفری که تابستان به ایران داشتند به دفتر نشریه سپردند، لازم به ذکر است که مقاله در مجله سفینه ج ۱، ش ۱، ۱۳۸۲ وابسته به گروه زبان و ادبیات فارسی دانشگاه پنجاب به چاپ رسیده است.

مسؤلیت من در امور شبه قاره بود - چندین مدخل جدید که در دیگر دائرة المعارف‌های اسلام و ایران نیامده بود، ولی از لحاظ اسلام و ایران و ادبیات فارسی اهمیتی داشت، در دانشنامه آوردیم. انتشار دانشنامه جزوه جزوه آغاز شد. از انتشار جزوه اول تا جزوه پنجم در بنیاد بودم و مقالات شبه قاره را کنترل می‌کردم. از سال ۱۳۷۵ / ۱۹۹۶ انتشار دانشنامه به جای جزوه، به مجلدات آغاز شد و در ۱۳۷۹ / ۲۰۰۰ با انتشار جلد پنجم کار چاپ مقالات حروف «ب» و «پ» به سر رسیده است. اکنون وقتی با فاصله زمانی و مکانی از بنیاد، به این «خمس» نگاه می‌کنم، در اعماق قلب احساس خرسندی دارم که در پدید آوردن این اثر علمی که در زندگی ملتهای جهان سوم تکرار نمی‌شود یا کم تکرار می‌شود، من هم سهمی دارم، ولو مانند قطره‌ای در اوقیانوس.

دومین پایگاه مهم دائرة المعارف اسلام نویسی در ایران مرکز دائرة المعارف اسلامی (تأسیس اسفند ۱۳۶۲ / ۱۹۸۴) است که یک مرکز خصوصی است و دائرة المعارف اسلام را به زبان فارسی و عربی منتشر می‌کند، اصول سیاست مرکز بر تألیف است نه بر ترجمه و تلفیق. من از ۱۲ اردیبهشت ۱۳۷۴ در بخش ادبیات مرکز برای دائرة المعارف بزرگ اسلامی به زبان فارسی کار کردم. در آنجا نیز کار من در حوزه شبه قاره بود، از تجویز مدخلها گرفته تا سفارش و تألیف و بررسی مقالات - در آن سالها مرکز روی حرف «الف» کار می‌کرد - در ۱۳۷۹ / ۲۰۰۰ جلد نهم دائرة المعارف بزرگ اسلامی منتشر شد و کار به مدخل «البیره» رسیده است. ظاهراً با انتشار یک جلد دیگر کار حرف الف در «عشره کامله» به تکمیل خواهد رسید.<sup>۱</sup>

مثلاً عارف معروف سلسله قادریه شاه ابوالمعالی اصلش از آنجا بود چنانکه دارا شکوه در سکینه الاولیاء آورده است؛ شهید بهیروی سراینده فارسی در قرن ۱۲ ه از آنجا بوده است. دو حوزه علمی در آنجا فعال است: یکی به نام دارالعلوم عزیزیه (تأسیس ۱۲۵۸ ه / ۱۸۶۲ م) و دیگری دارالعلوم محمدیه غوثیه (تأسیس ۱۳۴۴ ه / ۱۹۲۵ م)، خانواده بگویه از دیر باز در بهیره به اسلام خدماتی انجام می‌دهد، علاوه بر مدیریت دارالعلوم عزیزیه، مجلس حزب الانصار (تأسیس ۱۳۴۷ ه / ۱۹۲۹ م) و مجله شمس الاسلام به اردو (تأسیس ۱۳۴۷ ه / ۱۹۲۹ م) متعلق به این خانواده است. وقتی انگلیسها در ۱۲۷۲ / ۱۸۵۶ پادشاهی مسجد لاهور را به مسلمانان واگذاشتند، قاضی احمد الدین بگوی پیش نماز مسجد تعیین شد. پیر محمد کرم شاه بهیروی مؤلف تفسیر ضیاء القرآن و سیره ضیاء النبی به اردو

از شخصیت‌های مهم معاصر است.

**بیجاپور:** ۱/۱۱۳، در منابع ضبط «محمد غوری» خطا و محمد غوثی صواب است؛ ۲/۱۱۳ در تیترا تصویر ضبط «گل گنبد» خطا و «گول گنبد» (گول در اردو معنی گرد / مدور) صواب است.

**آب زلال:** ۲/۴۲، ضبط «گوهر شاهوار» (مطابق با الذریعه) درست و «گوهرشاد» خطاست.

**آتش لکهنوی:** ۲/۱۰۰، خواجه عیبدالله احرار نقشبندی (سده ۹ هـ / ۱۵ م)، تاریخ دقیق تولد و وفات او ۸۰۶ - ۸۹۵ هـ / ۱۴۰۴ - ۱۴۹۰ م در پراگرتز آوردن انساب بود؛ «به گفته نواب خان» ناقص و «به گفته نواب مصطفی خان» درست است؛ در منابع «مصحفی، شیخ غلام» ضبط ناقص و «مصحفی شیخ غلام همدانی» درست است.

**آداب البحث:** ۱/۱۵۹ «اسیری از مردم کویتة پاکستان که خود را در یک بیت چنین

شناسانده است.

مقیم کویته‌ی فقر و فقیری فقیر ناتوان یعنی اسیری»

**اظفری گورکانی:** ۱/۳۳۷ - ۲، مکرر ضبط «مدرس» خطا و «مدارس» صواب است؛ ۱/۳۳۷، در ضمن معرفی فرهنگ او نکته گفتنی این است که او معروف اللغات / فرهنگ اظفری به نثر دارد در ۲ بخش، بخش یکم فرهنگ فارسی به ترکی و بخش دوم فرهنگ ترکی به فارسی، این فرهنگ کلان در ۴۲۳ صفحه است و نسخه خطی آن در موزه ملی پاکستان، کراچی موجود است (نک: نوشاهی؛ موزه ملی، ص ۳۴۵)؛ اثر دیگر او نصاب اظفری به نظم است که در رمضان ۱۲۰۸ ه / ۱۷۹۴ سروده است. این واژه‌نامه فارسی - ترکی است در صنعت مقلوب و نسخه خطی آن در انجمن ترقی اردو، کراچی است: (نک: نوشاهی، انجمن، ۲۷۲).

**اعتقاد خان:** ۲/۳۵۵، «خوشگو، بندر» نام او به طور ناقص ضبط شده است نام کامل او «خوشگو، بندراین داس» است.

**اعظم شاه:** ۲/۳۹۱، «جای سینگ» را بایستی «جی...» نوشت.